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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá finanční analýzou velkých stavebních společností v České republice
a jejich specifiky ve finančních ukazatelích. V rámci teoretické části je nejprve uveden přehled z
použité odborné literatury, dále metodika praktické části, a nakonec jsou formulována specifika
finančních ukazatelů stavebních společností. Praktická část se věnuje finanční analýze největších
zlínských stavebních společností včetně jejich porovnání s oborovým okolím, a následně srovnání
finančních ukazatelů největších stavebních podniků v České republice a největších podniků všech
tuzemských nefinančních odvětví. Na základě vyhodnocení všech zjištěných poznatků z dílčích
finančních analýz a porovnání jsou v závěru identifikována aktuální specifika finančních ukazatelů
velkých českých stavebních společností.

Abstract

This diploma thesis deals with the financial analysis of large construction companies in the Czech
Republic and their specifics in financial indicators. Within the theoretical part is first presented an
overview of the applied literature, the methodology of the practical part, and finally the specifics of
the financial indicators of the construction companies are formulated. The practical part deals with
the financial analysis of the largest construction companies in Zlín region, including their comparison
with the business environment, and then the comparison of the financial indicators of the largest
construction companies in the Czech Republic and the largest enterprises of all domestic non-
financial sectors. Based on the evaluation of all the findings from the partial financial analyzes and
the comparisons, the current specifics of the financial indicators of the large Czech construction
companies are identified.
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1 Úvod

Dnešní globalizované a vysoce proměnlivé tržní prostředí se vyznačuje zejména vysokou mírou
konkurence. Pro úspěch podniku na trhu hraje stěžejní roli jednak stránka obchodní, kde se
především musí těmto změnám přizpůsobovat, orientovat se na trh a jeho poptávku, a další
životní nutností řízení podniků je stránka finanční. Krom obecných rizik podnikání a vlivu
širšího okolí má pak každé odvětví svá vlastní specifická rizika, která souvisí s daným
předmětem podnikání a jeho povahou, a to platí dvojnásob u stavebnictví. Stavebnictví je
v mnoha ohledech především náročné odvětví. Vyznačuje se spoustou charakteristických rysů
a jejich jedinečnou kombinací; je komplexní, kloubí v sobě značnou a nepostradatelnou část
low-tech výroby, tedy mechanických neautomatizovaných prací na samotné stavební výrobě, a
zároveň je odvětví součástí moderních metod řízení a technologických pokroků a inovací jako
současné směry BIM a stavebnictví 4.0 či 3D tisk. Z této komplexnosti plyne pro odvětví další
množství specifických rizik náročných na zvládání, jako kombinace nepředvídatelnosti nákladů
a doby výstavby, která může být i řadu let a ekonomická situace se mezitím může výrazně
proměnit, ale plán projektu je stále nutné dodržet v původně stanovených podmínkách.
Rizikovost odvětví je také důvodem jeho nízké důvěryhodnosti pro mnohé akcionáře a
bankovní instituce, zároveň je to však i odvětví jedinečného přínosu a je nástrojem pro investice
vlády, a proto je nutné se specifiky odvětví zabývat, porozumět jim a ideálně se jim pokusit
vyjít vstříc. Tato nesčetná specifika se promítají i do finančních výkazů stavebních společností,
a tedy i do finančních ukazatelů a výsledků finančních analýz, a interpretace těchto ukazatelů
na základě obecných pravidel může právě vést k zavádějícím a nesprávným závěrům při
rozhodování o navázání jakékoliv formy spolupráce se stavebním podnikem. Identifikace
specifik finančních ukazatelů stavebních společností je proto náplní práce.

V současné době se tuzemské stavebnictví nachází v období růstu, od roku 2013 produkce
vzrostla a odvětví se dopadů krize, která stavebnictví postihuje ze všech sektorů snad nejhůře a
s typickým zpožděním, postupně zbavuje. Podle poslední kvartální analýzy roku 2018 od
společnosti CEEC Research se ochota firem přijímat zakázky s dumpingovými cenami –
cenami pod výrobními náklady z důvodu likvidace konkurence – snižuje. Podíl stavebnictví na
HDP je v současnosti mezi 6–7 %, v roce 2019 se očekává růst stavební produkce v průměru o
2,6 %, u inženýrského stavitelství o 5,4 % a dodavatelé uvádějí jako nejlepší zdroj získávání
zakázek osobní kontakty. Současně se v poslední době z různých stran objevují varovné signály
o další nadcházející krizi. Z výše uvedených důvodů se tedy současná doba jeví jako vhodná
pro předmětnou identifikaci specifik finančních ukazatelů stavebních společností; situace je po
krizi relativně ustálená a brzy, v dnešním tržním prostředí takřka kdykoliv, může být pro
věrohodnou analýzu nezkreslenou krizí opět pozdě.
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Cíle diplomové práce

Hlavní cíl práce je finanční analýza vybraných stavebních společností a identifikace specifik
finančních ukazatelů stavebních společností, orientovaná na největší české podniky. Očekávaná
specifika jsou jako hypotézy formulována v teoretické části. Dílčím cílem práce je vyhodnocení
hospodářského vývoje a finanční situace největších zlínských stavebních společností, které se
nejvíce podílejí na situaci v regionu. Analýzy jsou provedeny především na základě údajů za
období mezi lety 2014–2017.

Struktura práce

Struktura práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V teoretické části je nejprve proveden
stručný přehled odborné literatury a shrnutí základních atributů finanční analýzy, a dále je
uvedena metodika praktické části a teorie specifik finančních ukazatelů stavebních firem.
Praktická část je rozdělena do 4 kapitol, v prvních dvou jsou analyzovány největší zlínské
stavební firmy, následně jsou porovnány s odvětvím, a nakonec jsou rozebrána samotná
specifika finančních ukazatelů stavebních společností, a to srovnáním s ostatními odvětvími.
Každá kapitola praktické části je v jejím závěru shrnuta a zjištěné poznatky vyhodnoceny.
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2 Finanční analýza

Tato kapitola se zabývá především přehledem různorodé dostupné odborné literatury k tématu
finanční analýzy v českém jazyce, která byla k účelům práce využita, a dále stručnou definicí
základních pojmů, skupin metod, ukazatelů a souvislostí finanční analýzy, přičemž je výčet
orientován výhradně na prvky použité v této práci, neboť poskytnout další obdobu teorie
finanční analýzy není předmětem práce ani přínosem.

2.1 Rešerše odborné literatury

Zpracování daných cílů práce vyžadovalo náležité studium problematiky finanční analýzy.
K tématu je v českých podmínkách k dispozici nesčetné množství odborné literatury, průběžně
aktualizované, a jednotlivé tituly se v problematice ve většině případech shodují a navzájem se
doplňují, většina z nich je orientována určitým směrem, např. na manažerské řízení a širší
souvislosti finanční analýzy či jako příručka ukazatelů, praktických příkladů a případových
studií. Všeobecný náhled na problematiku, přehled metod, doporučení a postupy analýzy
poskytuje Finanční analýza – 5. aktualizované vydání: metody, ukazatele, využití v praxi od P.
Růčkové [1], která uvádí i interpretace ukazatelů a názorné příklady. Finanční analýza a
plánování podniku od R. Grünwalda a J. Holečkové [2] se věnuje podnikové finanční analýze
především z externího pohledu a minulého vývoje. Svoje zaměření jasně deklaruje v názvu
publikace Vyhodnocení a využití účetních výkazů pro manažery, společníky a akcionáře od D.
Bařinové a I. Vozňákové [3]. Dalším významným zdrojem byla Finanční analýza od D.
Kubíčkové a J. Kotěšovcové [4], studijní materiál, který se více zabývá vzorci a příklady.
Vzorce byly také čerpány z titulu Finanční analýza: komplexní průvodce s příklady – 3.,
kompletně aktualizované vydání od autorů A. Knápkové, D. Pavelkové, D. Remeše a K. Štekera
[5], jenž se také zabývá vztahy mezi ukazateli i praktickými aplikacemi metod a byl použit pro
doplnění některých skupin ukazatelů či spider analýzy. Úplný výčet použité literatury je uveden
na konci práce v seznamu literatury.

2.2 Základní atributy finanční analýzy

2.2.1 Definice finanční analýzy

Finanční řízení podniku je vedle obchodní a marketingové stránky a samotného výstupu –
produktu – nejdůležitějším aspektem úspěšného řízení podniku a jeho udržitelného růstu a
postavení na trhu. Finanční analýza je pak v širším pojetí prakticky nejdůležitějším nástrojem
finančního řízení a plánování podniku pro přijímání správných investičních rozhodnutí, a to ve
správnou dobu. Jde o interní analýzu, která využívá všech údajů z podnikového informačního
systému, obchodních znalostí a vnitropodnikových kapacit. V užším pojetí je pak finanční

[…]


EAT 300,799,229 338,369,353 336,923,526 365,424,768

EBIT 450,384,758 497,424,501 481,513,374 504,162,261

Celková aktiva 6,474,226,414 6,384,584,182 6,652,860,389 6,741,079,086

Vlastní kapitál 3,123,888,502 3,147,227,217 3,274,818,101 3,279,417,182

Tržby (MPO) 6,441,742,944 6,561,993,896 6,435,467,686 6,907,850,176

Dlouhodobý kapitál 4,480,331,862 4,440,442,338 4,648,686,580 4,695,501,389

Úplatný kapitál 4,164,480,694 4,135,266,273 4,305,516,752 4,300,508,454

ROA z EAT 5% 5% 5% 5%

ROA z EBIT 7% 8% 7% 7%

ROE z EAT 10% 11% 10% 11%

ROS z EAT a tržeb 5% 5% 5% 5%

ROS z EBIT a tržeb 7% 8% 7% 7%
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ROI z EAT 7% 8% 7% 8%

ROI z EBIT 10% 11% 10% 11%

ROCE z EAT 7% 8% 8% 8%

ROCE z EBIT 11% 12% 11% 12%

Zdroj: Vlastní zpracování, data z finančních analýz podnikové sféry MPO

Příloha 25: Ukazatele likvidity nefinančních podniků (tis. Kč)

POLOŽKA 2014 2015 2016 2017

Oběžná aktiva 2,463,840,715 2,458,834,594 2,542,445,400 2,682,726,361

Oběžná aktiva - zásoby 1,967,754,883 1,945,878,255 1,998,685,191 2,100,602,207

Finanční majetek 675,457,190 686,777,316 683,996,487 755,587,729

Krátkodobé závazky 1,745,185,302 1,689,127,347 1,731,885,330 1,759,901,831

Běžná likvidita (3. stupně) 1.41 1.46 1.47 1.52

Pohotová likvidita (2. stupně) 1.13 1.15 1.15 1.19

Okamžitá likvidita (1. stupně) 0.39 0.41 0.39 0.43

Zdroj: Vlastní zpracování, data z finančních analýz podnikové sféry MPO

Příloha 26: Ukazatele zadluženosti nefinančních podniků (tis. Kč)

POLOŽKA 2014 2015 2016 2017

Bilanční suma 6,474,226,414 6,384,584,182 6,652,860,389 6,741,079,086

Cizí zdroje 3,276,342,259 3,163,303,114 3,302,506,196 3,383,293,700

Vlastní kapitál 3,123,888,502 3,147,227,217 3,274,818,101 3,279,417,182

EBT 385,010,127 430,980,989 428,788,449 459,188,814

EBIT 450,384,758 497,424,501 481,513,374 504,162,261

Úplatné zdroje 4,164,480,694 4,135,266,273 4,305,516,752 4,300,508,454

Nákladové úroky 65,374,631 66,443,512 52,724,925 44,973,447

Celková zadluženost 0.51 0.50 0.50 0.50

Koeficient samofinancování 0.48 0.49 0.49 0.49

Zadluženost vlastního kapitálu 1.05 1.01 1.01 1.03

Finanční páka 2.07 2.03 2.03 2.06

Ziskový účinek 1.77 1.76 1.81 1.87

Krytí aktiv úplatnými zdroji 0.64 0.65 0.65 0.64

Úrokové krytí z EBIT 6.89 7.49 9.13 11.21

Doba splácení dluhů z EBIT 7.27 6.36 6.86 6.71

Zdroj: Vlastní zpracování, data z finančních analýz podnikové sféry MPO

Příloha 27: Možnost dalšího zadlužení nefinančních podniků

POLOŽKA 2014 2015 2016 2017

Maximální úroková míra 1.57% 1.61% 1.22% 1.05%
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ROA z EBIT 7% 8% 7% 7%

Možnost dalšího zadlužení Ano Ano Ano Ano

Zdroj: Vlastní zpracování, data z finančních analýz podnikové sféry MPO

Příloha 28: Ukazatele finanční stability nefinančních podniků (tis. Kč)

POLOŽKA 2014 2015 2016 2017

Vlastní kapitál 3,123,888,502 3,147,227,217 3,274,818,101 3,279,417,182

Dlouhodobé závazky 1,356,443,360 1,293,215,121 1,373,868,479 1,416,084,207

Dlouhodobý majetek 3,957,353,571 3,863,171,264 4,044,283,930 3,992,619,021

Krytí stálých aktiv dlouhodobými zdroji 1.13 1.15 1.15 1.18

Krytí stálých aktiv vlastními zdroji 0.79 0.81 0.81 0.82

Zdroj: Vlastní zpracování, data z finančních analýz podnikové sféry MPO

Příloha 29: Ukazatele aktivity nefinančních podniků (tis. Kč; dny)

POLOŽKA 2014 2015 2016 2017

Tržby (MPO) 6,441,742,944 6,561,993,896 6,435,467,686 6,907,850,176

Aktiva 6,474,226,414 6,384,584,182 6,652,860,389 6,741,079,086

Pohledávky 1,292,297,693 1,259,100,939 1,314,688,704 1,345,014,479

Krátkodobé závazky 1,745,185,302 1,689,127,347 1,731,885,330 1,759,901,831

Zásoby 496,085,832 512,956,339 543,760,209 582,124,154

Obrat aktiv 0.99 1.03 0.97 1.02

Doba obratu aktiv 367 355 377 356

Rychlost obratu zásob 12.99 12.79 11.84 11.87

Doba obratu zásob 28 29 31 31

Rychlost obratu pohledávek 4.98 5.21 4.90 5.14

Doba obratu pohledávek 73 70 75 71

Rychlost obratu KD závazků 3.69 3.88 3.72 3.93

Doba obratu KD závazků 99 94 98 93

Obratový cyklus peněz 2 5 7 9

Zdroj: Vlastní zpracování, data z finančních analýz podnikové sféry MPO