I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční ukazatele vybraných stavebních společností a srovnání s průměrnými ukazateli z jiných odvětví
Jméno autora: Ondřej Hrabák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení stavebnictví
Oponent práce: Nikola Burešová
Pracoviště oponenta práce: Kreditní analytik

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Analýza dvou vybraných firem z oboru stavebnictví a jejich porovnání s průměrem odvětví byla provedena v dostatečném detailu popisujícím jednotlivé položky finančních výkazů a hlavní finanční ukazatele (výnosnosti, likvidity a zadluženosti).
Práce je velmi popisná s chybějícím nadhledem a důrazem podstatných ukazatelů nad méně podstatnými. Srovnání finančních ukazatelů s jinými odvětvími může být zavádějící a v praxi není v takovémto detailu používán.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Výpočet a popis finančních ukazatelů dvou vybraných firem ze stavebnictví a jejich srovnání s průměrem odvětví byl proveden v souladu se zadáním práce.
K finanční analýze chyběla celková reflexe na současnou ekonomickou situaci v České republice. Výběr analyzovaných firem nebyl příliš vhodný na samostatnou analýzu ekonomického subjektu vzhledem k tomu, že obě firmy jsou součástí větší ekonomické skupiny, která ovlivňuje finanční situaci těchto firem, což nebylo v práci ve větším detailu rozpracováno (pravděpodobně ani není dostatek veřejně dostupných informací pro kompletní analýzu ekonomické skupiny).

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Velmi popisná analýza finanční situace firem, kdy nejsou zdůrazněny důležité ukazatele. Slovní popis výsledků analýz je příliš obecný, přestože práce s daty byla provedena v dostatečném detailu a veškeré informace zobrazeny v grafech jsou v souladu se zadáním. V závěrech analýz chybělo promítnutí aktuálního vývoje trhu a nebyly rozvedeny možné faktory např. míra nezaměstnanosti, rostoucí průměrná mzda apod.
Pro práci nebyla zcela šťastně vybrána společnost generující ztrátu v celém sledovaném období, kdy závěry ohledně různých typů rentability nejsou vypovídající. V popisu jednotlivých společností a jejich finanční výkonnosti nejsou zohledněny mimobilanční položky (jako garance, které jsou v oboru stavebnictví materiální položkou). Stejně tak likvidita firmy může být zkreslená v případě hotovostního zajištění.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Závěry a výsledky získané při analýze finančních výkazů v praktické části práce byly popsány zevrubně, často bez číselných údajů. V textu samotném bylo velmi málo odkazů na odbornou literaturu a srovnání s použitými zdroji. Grafické provedení je velmi dobře zobrazené a odpovídá zadání práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

D - uspokojivě

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je velmi popisná s malým důrazem na shrnutí faktů a výsledků analýz. Užívání hovorových výrazů není vhodné pro akademickou práci a text obsahuje chyby v interpunkci.

Výběr zdrojů, korektnost citací

D - uspokojivě

Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V teoretické části jsou použity vzorce a výpočty bez uvedení zdrojů, nekonzistentní odkazy na zdroje a chybné odkazy především v první polovině práce. V případě zkratk bych volila jednotný přístup používání – buď anglické, nebo české.

Další komentáře a hodnocení

Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce byla velmi popisná a rozsáhlá bez stručného zdůraznění hlavních hypotéz a shrnutí konkrétních závěrů finančních analýz. Chyběla reflexe v rámci širšího rozsahu ekonomické situace země ve sledovaném období a srovnání vybraného regionu vzhledem ke zbytku republiky. Přesto práce s vybranými daty byla provedena v souladu se zadáním práce a většina závěrů podpořila stanovené hypotézy o odvětví stavebnictví. V psaném textu bych doporučila více pracovat s konkrétními daty získanými v samotné analýze, aby tak čtenář měl ucelený názor na analyzovanou situaci bez nutnosti hledání dat v příložených grafech.

Doplňující dotazy:

Odvětví stavebnictví je silně ovlivněno ekonomickou situací země, státními investicemi a stádiem ekonomického cyklu. Jak budou finanční ukazatele ovlivněny u jednotlivých firem a jak jsou tyto firmy připraveny na potenciální nadcházející krizi?

Vybrané analyzované firmy jsou ze Zlínského regionu, jaká specifika má tento region v rámci odvětví stavebnictví ve srovnání se zbytkem České republiky? Jak tato specifika mohou (pozitivně/negativně) ovlivňovat finanční situaci stavebních firem?

Domnívám se, že srovnání s průměrem jiných odvětví může být značně zavádějící vzhledem k různorodosti jednotlivých odvětví, jaké jiné srovnání by bylo vhodnější pro definování specifík odvětví stavebnictví v ČR?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 30.1.2019

Podpis: